MDCXVII. Nuperam juxta transactionem , de novo inter Finlandiam & Russiam , limite designando inchoatur actio ; quæ integrò durat quadriennio , quod Rutheni adminiculo regis Sigismundi , bellum Sueco molientis , ablatas ditiones sibi restitutum iri confidentes , illam fraudulenter procrastinarent .

Ericus Harius , Ostrobothniæ toparcha , & gener hujus , Helgo Jespersonius , centurio Cajanaburgensis , obscuro sati genere , quibus traditus eram custodiendus , nè manifestarem Regi scelera ipsorum liberatus , quæ mihi hactenus ex relatione vigilum innoruisse , subverebantur . Propterea , communicato cum meis in aula osoribus consilio , me , uxorem & liberos , morti fraudulenter procurandæ , destinantes , nos Calendis Octobr. ab hominum consortio , in obscurum & secretum , violenter protraxerunt carcerem ; Ubi , quæ ab officialibus agerentur , nobis haud liceret videre ; neminem integro ferme triennio , alloqui ; nunquam auræ salubrioris gratiâ captandæ , foras prodire ; nulli de auxilio scribere ; vel ab aliquo litteras accipere ; quæ nobis à Rege essent alimenta deputata , parcissimè , & infidelissimè inferebantur ; inediâ , labore , frigore , fætore cruciabamur quotidie . Nec his solum vitæ nostræ insidiabantur , oblique quodammodo ; verum & directè , palamque , saxis & fustibus nos impetendo frequenter : Ita nisi Deus singulari nos providentiâ & clementiâ protexisset , vivi ex ea latronum spelunca , nullatenus evadere potuissimus .

MDCXVIII. Polonus bello cum Turca implicitus , in bietnes cum Sueco inducias , mense Novembri , non ægrè in Livonia consensit .

Interea temporis , afflictissima Livonum natio , de cuius corio Sueci & Poloni multis , heu , nimium annis , colluserunt , gravissimo belli onere deposito , suaviter respiravit , & stabilem indè pacem frustrâ speravit .

1616.

1617.

1618.

42 CHRONOLOGIA FINLAND. LIVON. ET CURLAND.

1619. MDCXIX. Rutheni, cum Suecis dolosè pergunt agere, super nova limitum inter utrumque regnum designatione.
1620. MDGXX. Nova & vetus in Ostrobothnia Carleby, regni municipiis à rege Gustavo, clementer adscribuntur.
1621. Suecus, cum induciæ cum Polono, ante biennium sancitæ, principio brumæ expirassent, sedulam aliquandiu navat operam novis, vel certe paci cum eodem faciendæ. Cæterum actio inter Suecos & Ruthenos, ratione limitum, modò tandem concluditur.
- MDCXXI. Rex Gustavus, repulsam apud Polonum, licet hic bello adhuc Turcico distineretur, fuit passus. Ideoque arma corripit, & Rigam Livoniæ, Calendis Augusti, obsidet, quam incolæ, metu cuniculorum sub ea actorum perculsi, XVI. Septembris die, illi dederunt.
- Victor deinde progressus, residuum Livoniæ, Polonis similiter adimere, non ignaviter profecto satagit; et si mars successum in primis minus concesserit benignum.
- Liberi mei, nempè filii, & filia, fvasu meorum in aula hostium impio, per vim mihi auferuntur; quos minis, & blanditiis seducere, ut crimina in parentes, heu scelus! comminiscerentur, ne quicquam conantur.
- MDCXXII. ineunte, Rex Gustavus, per Finlandiam, & Bothniam utramque ex Livonia properat in Sueciam, cum regni Ordinibus, de bello in Livonia continuando, deliberaturus.
- Carolus Philippus, Regis frater, & Sudermannia dux, Narviæ, XXV. Januarii, præcocibus nimium fatis, ex vita surripitur. Fortuna etiam reliquorū Sueonum, contra Polonus in Livonia non nihil mutatur. Quæ neque blanda fuit Curlandis, hoc, & annis sequentibus; cum de illorum corio non minus, quam simul Livonum, Sueci & Poloni decertarent.
- Meo etiam corio insidiantur officiales Cajanburgici, quod antecessorum edocti periculo, non ignorarent, me sua in Regem annotare scelera. Quæ, licet captivus essem; tamen videre nullatenus possem, ob fidelitatis juramentum regiae majestati præstitum.
- Quapropter in absentia centurionis, subcenturio, Johannes Vilim nomine, me furiosus ex carcere evocat, ad certamenque provocat infermè, ipse cruentatâ armatus lanceâ. Sed illum, velut canem, mihi oblatrancem, contemptu repuli, sive abire compuli.
- MDCXXIII. Ipse met centurio, eadem de causa, mihi caput securi dissindere conatur; quod, sicut & alia non hujusmodi, periculum evasi, mirabiliter Dei protectus auxilio.
- Cæterum illius antecessor, quamvis coram judicio esset provinciali, multorum accusatus criminum, & legitime convictus, mortique propterea adjudicatus; Tamen quod me, dum Cajanburgi esset centurio, crudeliter tractasset, non solum vitâ donatur; sed etiam pristino restituitur officio, per meos in aula inimicos adjutus, ut crudelius deinceps, quam anteâ, mecum procederet, perderetque omnino. Verum incolmis, per singularem Dei clementiam, has quoque insidias declinavi.
- Osores mei aulici, & meorum possessores bonorum iniquissimi, aliis adorintur telis, filium in Suecia meum, ut potè quem volebant.

perditum , nè temporis progressu , ob injuriam parentibus irrogatam , de iis sumeret vindictam , & velut hæres legitimus , sua jure bona reposeret , recipere que. Proinde talia ut effugeret pericula , in Poloni- am miser ephebus ad aviam materteramque profugit .

MDCXXIV. Novus centurio , ex aula Cajanburgum venit , à meis ideo promotus . Huc persecutoribus , ut , cum fævissimus omnium foret hominum , me , & uxorem , sine ulla captivis exhiberi solita per homines clementia , quibus posset modis , ad ipsam usque mortem cruciaret .

1624.

Idem subcenturionem , seu vicarium , in absentia habuit talem , ut ferme illi connaturalis videretur . Nec ullus hominum auderet nobis , non mitius , quam mancipia tractatis Egyptiaca , subvenire , præter ditionis parochos Cajanburgicæ dominos , Mansvetum Jacobi , Matthiam , & ejus Sacellanum , dominum Samuelem , aliosque numero paucos . Quibus beneficia , omnium largissimus bonorum remunerator Deus , certò compensabit , & ego , meique , illis non ingrati tempore oportuniore , inveniemur .

Hactenus verò post mei abitum filii , hostis in aula miros de me triumphos , sibi imaginans , me consciū fugæ , clamitat ; con spirationis cum Polond , hinc reū me convinci , & dubio procul literas per filium proditorias scripsisse , indeque vicissim , & aliundē , non paucas accepisse , quæ , vel illarum exemplar apud me , si fieret de iis inquisitio , fortè invenirentur .

His , & similibus persuasus argumentis magistratus , inquisitio nī consensit Hispanicæ , & ipsā rigidissimè peractā , quod nihil aliud , quam quod honestum foret , inventum esset , delatoribus fortè succensuit .

Porrò filius , talem mihi motam intelligens controvèrsiam , nè suā causa diutius periclitarer , in Sveciam citus advolat ; Qui protinus cum gaudio hostium apprehensus , incarceratus , & compeditus , per bienium inhumanissime crudelissimeque vexatur , ut crimina in proprios , ô impietatem ! confingeret parentes .

MDCXXV. Cum machinatio non procederet talis in aula , pro votis inimicorum , in ipso me carcere trucidaturus centurio , quod solū alimenta vitæ necessaria poscerem , velut bestia advolat furibunda ; Sed per clausam probè à nobis januam , non intromissus , per fenebras & valvas , simili autem successu , penetrare conatur . Itaque quod apertā non licuit vi perficere scelus , fraude moliens occultā exequi , ad aulamqne proficiscens , variis me onerat insontem criminibus ; Ibi tamen nihil impetrat , Deo me clementer protegente , & magistra tu dolos illius animadvertente .

1625.

M. Ericus , Finlandiæ Antistes , cum hactenus XLV. in cathedra sedisset Abogensi annis , illi , mundoque per mortem valedixit , & successorem deinceps nanciscitur quendam , M. Isacum , Nycopiæ anteà parochum .

MDCXXVI. Quidam Sueno Mansonius , qui humili ortus gene re , nullo artium liberalium , vel civilium adminiclo , sed cæcutientis beneficio fortunæ , Castellanus in primis evasit Stockholmensis , & posteà Wiburgensis , hoc ineunte anno , in castro Savolaciæ novo , misera m , subitā morte , animam proflavit , injuriæ multis diu illatæ , rigidam Deo rationem facturus .

1626.

Verum initio æstatis , filius meus Arnoldus , cum maxima tem

44 CHRONOLOGIA FINLAND. LIVON. ET CURLAND.

poris, & studiorum suorum jactura Kexholmiam, velut ad carcerem missus diuturniorem, & clementer à Castellano, Henrico Mansonio susceptus, habitusque, ultra XI. annos, in custodia ibi permanxit.

Finlandia, XIII. Junii die illucescente, fuit horribili concussa terræ motu, indeque non modica terræ portio, in parochia subsidens Joana, lacui sic ibidem exorto præbuit occasionem.

MDCXXVII. In Livoinensi ejusdem paræciæ villa, XIX. Aprilis, circa horam à meridie quartam, copiosus admodum pluit sanguis, vereorque ne sanguinis humani, ibi, alibique in Finlandia, ab hoste forsan effundendi (quod tamen Deus clementer avertere dignetur) portentat sanè profluvium.

Ericus Harius, Tavastahusensis modò Castellanus, tali extinguitur morte, qualis decet illos, qui dæmonis ope, ad honores transcendunt, & in illis cum maxima subditorum injuria hominum, se, causamque defendant suam iniquissimam, prout ille hominum infelicissimus diu fecerat.

MDCXXVIII. ineunte, & superiori exeunte, Poloni, cum auxiliaribus ex Hispania, & Germania copiis, sibi nuper submissis, contra Suecos in Livonia victoriose, ut dicitur, grassantur.

Nec mitius ignis Viburgum, in feriis Pentecostes, fuit populatus, oppidum, non castrum, in favillas redigens.

Detentus adhuc in captivitate mea Cajanaburgensi, ignarus rerum omnium hoc anno gestarum, & proinde harum Ephemeridum sit finis XVI. Octobris, Deoque sit laus in æternum, is me liberet ex hoc miserrimo ergastulo, propter suam immensam bonitatem, qui scrutans cor & renes novit meam innocentiam, isque suo tempore vindictam de meis inimicis sumpturus condignam, quorum molitione huc translatus, & male tractatus fueram

Johannes Messenius.